
 

 

 

 

 

 

 

 

 

～ フレンドシップスクールを終えて ～ 

第一学年主任 

 ５月８日から１泊２日で「フレンドシップスクール」を行いました。山梨県河口湖の豊かな自然の中

で、宿泊行事を通してクラスメートとの交流を深める貴重な機会でした。 

 １日目には、森と湖の楽園にてチームビルディングを実施しました。班で協力してさまざまな課題をク

リアしていく、ゲーム形式のアクティビティに取り組みました。戦略を話し合い、役割分担をしながら一

つひとつの課題に挑戦する中で、自然とコミュニケーションが生まれ、互いの絆が深まっていきました。

また、その後には「鳴沢氷穴」を見学し、地底の冷たい空気を肌で感じながら、自然の神秘を体感しまし

た。ふだんの生活では味わえない、貴重な体験となりました。 

 宿泊したホテルでは、集団生活のルールを守りながら、それぞれの部屋で仲間と過ごす時間を楽しみま

した。限られた時間の中で荷物を整理したり、時間を守って行動したりと、自律した行動が求められる

中、生徒たちはお互いに声をかけ合って過ごしていました。夜にはレクリエーションの時間を楽しみまし

た。クイズやゲームなどを通じて、笑顔と笑い声の絶えない時間となり、生徒同士の距離が一層縮まった

ように感じられました。 

 ２日目は、班ごとに協力して飯盒炊爨に挑戦。カレー作りを通じて、慣れない作業に戸惑いながらも、

火をおこすところから炊飯や調理まで、声をかけ合いながら進める姿が見られました。 

 このフレンドシップスクールを通じて、生徒たちは協力することの楽しさや仲間と過ごす時間の大切さ

を改めて感じることができました。今後の学校生活でも、今回得たつながりや経験が大きな支えになって

くれることと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

泉 南 中 だ よ り 
【教育目標】共に学び、よく考える人に 

      自ら律し、思いやりのある人に 

心身を鍛え、健康な人に 

杉並区教育ビジョン２０２２   みんなのしあわせを創る杉並の教育 
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5 月 ～ 6月 の 主 な 予 定 

日(曜) 内容 日(曜) 内容 

5/19(月) 

21(水) 

 

22(木) 

23(金) 

6/3(火) 

6(金) 

7(土) 

9(月) 

10(火) 

生徒朝礼、音楽教育実習始※６時間授業 

腎臓検診 2次 

アンネのバラ保護活動（15：00～） 

心臓検診 1次（1年） 

避難訓練 

運動会予行 

運動会前日準備、教育実習終 

運動会（10日予備日） 

振替休業日 

学校運営協議会（CS会議） 

12(木) 

13(金) 

16(月) 

20(金) 

24(火) 

25(水) 

26(木) 

27(金) 

 

30(月) 

耳鼻科検診 

セーフティ教室 

避難訓練、水泳指導始、専門委員会 

第 1回進路説明会（２・３年） 

期末考査（国・社・保体） 

期末考査（数・理・音） 

期末考査（英・美・技家） 

音楽鑑賞教室(２年）、 

確認テスト（１・３年）、中央委員会 

生徒朝礼、確認テスト(２年)※６時間授業 

【方南小学校・泉南中学校合同研修会】 

【お知らせ】●４月 26 日(土)に行った教育課程説明会の資料を、ホームページに掲載いたしました。 

●２学期より＊＊＊＊先生が、10 月より＊＊＊＊先生が出産のために産休に入ります。５月 19 日(月)より、

保健体育産休代替教員として、＊＊＊＊先生が勤務します。英語の先生は、後日お知らせします。 

5月14日(水)、教員の小中合同研修会を行いました。

方南小学校と泉南中学校では、小学校と中学校の9カ年

での継続的な指導および一貫性のある教育の実施を目

的とし、毎年2回合同での研修会を行っています。 

小学校での学びを中学校の授業へとどのようにつな

げていくのか、方南・泉南地域の子どもたちへの効果

的な学習について協議を行いました。 

 【離任式】 

４月 28 日(月)６校時に、昨年度までお世話になった教職員

の方々に来校いただき離任式を行いました。 

この日は、3 名の先生が来てくださいました。代表生徒が感

謝の手紙を読み上げた後、各先生方から泉南中での思い出や生

徒たちへのメッセージをいただきました。 

最後に、離任された先生方にとっては最後となる泉南中の校

歌を全校生徒が斉唱し、感謝の気持ちを表すとともに心に残る

式となりました。 

 

 

【生徒の活躍】（敬称略） 

〇剣道二段 ＊＊＊＊、＊＊＊＊ 

〇第 45 回杉並区中学生バドミントン新人大会 男子１部シングルス 第３位 ＊＊＊＊ 

男子１部ダブルス   第１位 ＊＊＊＊、＊＊＊＊  

第３位 ＊＊＊＊、＊＊＊＊ 

泉南果樹園 

 
びわの実が色づ
き始めています。 

 

ブルーベリーの 
実も大きくなり

ました。 

【学校運営協議会について】 

●6 月の学校運営協議会（CS 会議）を６月 10 日(火)15 時より会議室にて行います。傍聴をご希望の

方は副校長までお問い合わせください。また、4 月に実施した運営協議会の会議録を HP に掲載し

ていますので、ご確認ください。 


